УИД: 07RS0002-01-2018-001032-68

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Баксан 15 июля 2019г.

Баксанский районный суд в составе:

председательствующего Отарова М.Х.

с участием государственного обвинителя прокурора Баксанского района Башорова А.Х.

подсудимого ФИО4

защитника ФИО1, представившего удостоверение № и ордер №

подсудимого ФИО5

защитника ФИО2, представившего удостоверение № и ордер №

подсудимого ФИО6

защитника ФИО3, представившего удостоверение № и ордер №

переводчика х

при секретаре Шугушевой Т.К.,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты> РФ к 4 годам 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года;

ФИО5, 

<

данные изъяты>. Баксанским районным судом по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

ФИО6, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> районным судом по ч.2 ст.228, ч.1 ст.222 УК РФ в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 1 месяцу лишения свободы в исправительной колонии общего режима,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ст.205.6 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО4, ФИО5 и ФИО6 в период с начала августа 2018 г. по сентябрь 2018г., находясь в с.

<

адрес> КБР, не сообщили в органы власти, уполномоченные рассматривать сообщения о преступлении, о лицах, которые по достоверно известным им сведениям, создали вооруженное формирование, не предусмотренное федеральным законом Российской Федерации, а также готовили совершение террористических актов на территории 

<

адрес> КБР, т.е. преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 208, ч. 2 ст. 208 и ч. 1 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 205 УК РФ совершили преступление против общественной безопасности и общественного порядка при следующих обстоятельствах.

Так, а в отношении, которого прекращено уголовное дело и уголовное преследование в связи со смертью, в августе 2018г., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, на территории 

<

адрес>, КБР создал вооруженное формирование, не предусмотренное федеральным законом Российской Федерации, в которое добровольно вступил м, в отношении которого также прекращено уголовное дело и уголовное преследование в связи со смертью. 

Целью и задачами вооруженной группы была дестабилизация общественно-политической обстановки на территории 

<

адрес>, КБР, которую намеревались достичь вооруженным путем, прикрываясь религиозными идеями ведения священной войны «джихад» в отношении сотрудников правоохранительных органов, военнослужащих и других представителей власти. Для реализации указанных целей а и м планировали совершить террористический акт путем подрыва опорного пункта полиции, администрации с.

<

адрес>, а также ГЭС 

<

адрес>.

а, в период с 23.07.2018г. по 02.08.2018г. примерно в 03 час. 40 мин., действуя группой лиц по предварительному сговору с м с целью хищения чужого имущества, находясь на территории ГКОУ «КШИ №» Минобрнауки КБР, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, через оконный проем, установленный на первом этаже, незаконно проникли в указанное здание, где из металлического шкафа, находящегося в служебном кабинете № «ОБЖ и ОВС», тайно похитили макеты автоматов ММГ-AK-1

<

адрес>45, ММГ-АК-1

<

адрес>50, ММГ-АК-74М за №, ММГ-АК-74М за № и макет автомата электронный с лазерным наведением ММГ-АК-1

<

адрес>44. 

03.10.2018г. в период с 14 час. до 18 час. а и м, находясь напротив частной территории зернохранилища по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес> «а», с целью воспрепятствования законной деятельности находившегося в указанном месте при исполнении своих служебных обязанностей участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Баксанский» ж, и хищения табельного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, нанесли имевшимся при себе ножом два проникающих колото-резаных ранения задней поверхности грудной клетки с повреждением нижней доли левого легкого; проникающее колото-резаное ранение передней поверхности правой половины грудной клетки с повреждением верхней доли правого легкого; непроникающие колото-резаные ранения левой и правой половины грудной клетки на передней и задней поверхности (в количестве 10); колото-резанное ранение левой ягодицы; резаные ранения левой половины шеи и лица; кровоподтек правой параорбитальной области, осложнившиеся обильной кровопотерей, малокровием внутренних органов, гемоторакс (900 мл), отеком головного мозга; шоком; после чего незаконно завладев его табельным оружием системы ПМ серии АМ №, произвели из него два выстрела в ж причинив огнестрельное ранение головы с повреждением костей свода черепа и головного мозга с оболочками; огнестрельное сквозное ранение грудной клетки с повреждением мягких тканей грудной клетки; верхней доли левого легкого; мягких тканей шеи; после чего, похитив табельное оружие с двумя магазинами, скрылись с места совершения преступления. 

В результате причиненных колото-резанных и огнестрельных ранений, участковый уполномоченный МО МВД России «Баксанский» ж скончался на месте происшествия.

Затем, а и м, действуя по предварительному сговору, после совершенного 03.10.2018г. посягательства на жизнь участкового уполномоченного МО МВД России «Баксанский» ж, и хищения табельного огнестрельного оружия с боеприпасами последнего, 04.10.2018г. примерно с 06 час. до 08 час., будучи вооруженными огнестрельным оружием-пистолетом ПМ серии АМ №, снаряженным патронами калибра 9 мм, похищенным у участкового уполномоченного МО МВД России «Баксанский» ж, гранатой Ф-1, и взрывателем УЗРГМ, в целях воспрепятствования законной деятельности сотрудников правоохранительных органов по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности из мести за такую деятельность, в связи с проводимыми оперативно-розыскными мероприятиями по их задержанию за совершенное посягательство на жизнь участкового уполномоченного ж, находясь в полевом деревянном однокомнатном доме, расположенном на участке местности с контуром 504-506, расположенном в 1,5 км. от северо-восточной окраины с.

<

адрес>, КБР, произвели по сотрудникам правоохранительных органов прицельную стрельбу из пистолета ПМ серии АМ №, а также попытались применить в их отношении указанную гранату, в связи с чем были уничтожены ответным огнём сотрудников правоохранительных органов. 

ФИО4, в период с начала августа 2018 г. по сентябрь 2018 г. встречался с а и м в 

<

адрес>, расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, где лично наблюдал, как вышеуказанные лица, в том числе в присутствии ФИО5 и ФИО6, демонстрировали макеты автоматов АК – 74 М пояснив, что похитили их из кадетской школы интернат с.

<

адрес>, при этом, негативно высказывались в отношении сотрудников полиции, обозревали видеоролики о боевиках и боевых действиях в Сирийской Арабской Республике и на территории Северного Кавказа, высказывая им одобрение, осуществляли с участием самого ФИО4, а, м, ФИО5 и ФИО6 фотосъемку с вышеуказанными похищенными макетами автоматов АК – 74 М, в устной форме призывая и настойчиво склоняя ФИО4, ФИО5 и ФИО6 вступить в созданное ими вооруженное формирование и вместе вести борьбу с «неверными», а именно сотрудниками правоохранительных органов, военнослужащими и другими представителями власти. Также в присутствии ФИО4, ФИО5 и ФИО6 сообщили о намерениях совершить убийство участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Баксанский», обслуживающего административно-территориальный участок с.

<

адрес>, КБР, с целью завладеть табельным огнестрельным оружием последнего. Кроме того, а и м сообщили, что намереваются совершить убийство коммерсанта – владельца цеха для получения денежных средств на ведение «джихада» в отношении сотрудников правоохранительных органов, военнослужащих и других представителей власти, демонстрировали маски – балаклавы черного цвета, военную камуфлированную форму, разгрузку светло-голубого цвета, рюкзак темного цвета и сообщили, что в горной местности с.

<

адрес>, возле памятника воинам ВОВ закопали оружие, патроны и военную одежду. В ходе дальнейших бесед а также сообщил о намерении изготовить бомбу с целью осуществления подрыва ГЭС 

<

адрес>, КБР и опорного пункта полиции, расположенного в здании администрации с.

<

адрес>, КБР, мотивируя необходимостью устрашения населения, дестабилизации деятельности органов власти. В свою очередь, м выразил солидарность в изготовлении бомбы и оказании помощи путем предоставления необходимых компонентов.

Подсудимый ФИО5 в августе 2018 г. в подвале общежития, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, в подсобном помещении, принадлежащего м, заметил сыпучее вещество серебристого цвета в алюминиевом бидоне с отпиленными ручками, возле которого находились а и м, у которых руки и одежда были покрыты следами вещества серебристого цвета, которое согласно взрывотехнической судебной экспертизы № от 08.11.2018г. является смесевым взрывчатым веществом самодельного способа изготовления на основе аммиачной селитры и металлического алюминия (системы горючее + окислитель). 

Подсудимый ФИО6, занимаясь частным извозом на автомобиле ВАЗ- 21099 регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в августе 2018 г. перевозил а и м в 

<

адрес>. По прибытию по месту жительства в с.

<

адрес> «а»», на заднем сидении управляемого им автомобиля обнаружил черный пакет, где находился металлический предмет прямоугольной формы небольшого размера с четырьмя металлическими выступами, оставленный а и м

ФИО6, не осознавая назначение указанного предмета, выбросил в пойму реки «Баксан» рядом с местом жительства.

01.03.2019г. сотрудниками ЦПЭ МВД по КБР совместно с УФСБ по КБР, УФСНГ по КБР и МО МВД России «Баксанский» в пойме реки «Баксан» на участке местности, расположенном в 70 м. от здания многоэтажного общежития, расположенного в с.

<

адрес>, обнаружен черный полимерный пакет, в котором находился металлический предмет прямоугольной формы, который согласно акту взрывоопасных предметов от 01.03.2019г. идентифицирован как самодельное взрывное устройство. В связи с невозможностью транспортировки предмета по причине высокого риска самоактивации было произведено его уничтожение путем подрыва на месте обнаружения.

Таким образом, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 в период с начала августа 2018 г. по сентябрь 2018 г., достоверно зная о хищении а и м вышеуказанных макетов автоматов АК – 74 М, а также создании а вооруженного формирования, не предусмотренного федеральным законом и вступлении в его состав м, планировании ими совершения террористических актов на территории 

<

адрес>, КБР, умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, желая помочь а и м избежать уголовной ответственности, сокрыли данный факт, не сообщили в соответствующие органы власти, уполномоченные рассматривать сообщения о преступлении, имея на то реальную возможность, не располагавшими этими сведениями, об а и м, не являющимися им близкими родственниками, которые совершили преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 205 УК РФ - «приготовление к совершению взрыва, поджога или иных действий, устрашающих население и создающих опасность гибели человека, в целях дестабилизации деятельности органов власти совершенные группой лиц по предварительному сговору», ч.1 ст. 208 УК РФ - «создание вооруженного формирования (объединения, отряда, дружины или иной группы), не предусмотренного федеральным законом, а равно руководство таким формированием», а также ч. 2 ст.208 УК РФ - «участие в вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом».

В судебном заседании подсудимые ФИО4, ФИО5 и ФИО6 заявили ходатайство, поддержанное их защитниками о применении особого порядка принятия судебного решения.

Суд применил данный порядок, поскольку удостоверился в соблюдении установленных законом условий. Ходатайство ими заявлено добровольно, после консультации с защитниками.

Подсудимые ФИО4, ФИО5 и ФИО6 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласились, признали вину.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимые ФИО4, ФИО5 и ФИО6 понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме. Они своевременно, добровольно и в присутствии защитников заявили ходатайство об особом порядке, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Преступление, в совершении которого обвиняются ФИО4, ФИО5 и ФИО6, является преступлением небольшой тяжести, предусматривающим наказание в виде лишения свободы на срок до 1 года.

Действия подсудимых ФИО4, ФИО5 и ФИО6 суд квалифицирует по ст.205.6 УК РФ как несообщение в органы власти, уполномоченные рассматривать сообщения о преступлениях, о лицах, которые по достоверно известным сведениям совершили хотя бы одно из преступлений, предусмотренных статьями 205, 205.1, 205.2, 205.3, 205.4, 205.5, 206, 208, 211, 220, 221, 277, 278, 279, 360 и 361 УК РФ.

При назначении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, суд учитывает, что он вину признал, положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5, суд учитывает, что он вину признал, положительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении мать – инвалида первой группы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО6, суд учитывает, что он вину признал, положительно характеризуется по месту жительства, является инвалидом третьей группы, имеет на иждивении троих несовершеннолетних детей, двое из которых малолетние.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 73 УПК РФ в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимых ФИО4, ФИО5 и ФИО6, суд учитывает, что они состоят на профилактическом учете у нарколога с диагнозом эпизодическое употребление каннабиноидов.

С учетом всех обстоятельств в совокупности суд считает, что цели исправления ФИО4, ФИО5 и ФИО6 возможны путем назначения наказания в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 и ФИО5 виновными в совершении преступления, предусмотренного ст.205.6 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 10000 ( десять тысяч)рублей каждому.

Приговоры Баксанского районного суда от ДД.ММ.ГГГГг. в отношении ФИО4 и от ДД.ММ.ГГГГг. в отношении ФИО5 исполнять самостоятельно.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.205.6 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений к назначенному наказанию полностью присоединить наказание по приговору Баксанского районного суда от ДД.ММ.ГГГГг. и окончательное наказание назначить 3 года 1 месяц лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима и штраф в размере10000 (десять тысяч) рублей. 

Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения его под стражей с 11 по ДД.ММ.ГГГГг. из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима и время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а также время нахождения под домашним арестом до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня приведения приговора в исполнение. 

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ штраф исполнять самостоятельно.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий - подпись 

Копия верна: Судья Баксанского

районного суда М.Х. Отаров